
（会 告） 

 

会 員 各位 

社団法人日本超音波医学会 

理 事 長 千田 彰一 

編集委員会委員長 谷口 信行 

 

 

過去の学会誌のアーカイブ化、およびホームページ掲載 

にあたっての著作権の委譲についてのお願い 

 

現在、本会では編集委員会の一事業として過去の学会誌のアーカイブ化を行い、本会ホームペ

ージに順次公開しております。 

本事業の目的は、紙媒体での学会誌保存に限界があるため、雑誌が現存しているうちに電子化

して保存することを第一とし、また会員の皆様方に過去の超音波の著作物を自由に閲覧して頂き、

学術の向上にお役立て頂きたいとの理念のもと行っております。 

しかしながら、1991 年(Vol.18)以前は、論文投稿の際に「本会への著作権の委譲」を認める書

類(現在の誓約書に当たる書類)の提出を定めておりませんでした。 

そこで、本事業を継続して行うために、1991 年(Vol.18)以前の学会誌に掲載されている論文の

著者の先生方に本会へ著作権を委譲して頂くことが必要となって参ります。本来は、すべての先

生方に、書面で直接ご連絡すべきところではございますが、膨大な数であり、学会誌およびホー

ムページ上で著作権の移譲についてのご案内を掲載することになりました。先生方には本事業の

趣旨をご理解の上、ご了承いただきますようお願い申し上げます。 

つきましては、1991 年(Vol.18)以前の学会誌に掲載されている論文の著者の先生方で、該当の

掲載論文の著作権を本会に委譲することに異議のある方のみ、下記まで文書またはメールにて御

連絡頂きたく存じます。本会告は、本誌以外にも本会ホームページの TOP ページ『TOPICS』にて

同内容をお知らせ致しております。 

また、本会で発行しております学術集会抄録号につきましては、これまで演題登録を行って頂

く際、「本会への著作権の委譲」の項目がありませんでした。こちらも、上記同様既存のものか

ら順次アーカイブ化を進め、本会ホームページにて公開して参りたいと存じます。つきましては、

本会のホームページに抄録の公開を認めないとご判断頂きました場合のみ、御連絡頂きたいと存

じます。こちらは、今回著作権自体の移譲はお願いいたしません。 

 皆様方に本事業についてのご理解とご協力をお願い申し上げます。

 

[連絡先] 

公益社団法人日本超音波医学会 編集委員会担当宛 

〒101-0063 東京都千代田区神田淡路町２－２３－１ お茶の水センタービル６F 

TEL：０３－６３８０－３７１１ FAX：０３－５２９７－３７４４ 

E-mail：kaikei@jsum.or.jp 
 


